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Tut en tut ina situaziun finanziala solida, intgins cas spezials han 
in grond effect sin ils indicaturs.

Atgna finanziaziun (cash flow)
L‘atgna finanziaziun mussa l‘affluenza 
netta da meds liquids ed è perquai ina 
valur essenziala per giuditgar la libert-
ad finanziala d‘ina vischnanca. L‘onn 
2012 ha il grad d‘atgna finanziaziun 
cun 1‘354 francs per abitanta u abitant 
cuntanschì ina valur relativamain auta. 
Quai po vegnir attribuì per ina tscherta 
part ad intgins cas spezials extraordina-
ris. Senza quels sa chattass la valur da 
l‘atgna finanziaziun praticamain exact 
en la media dals ultims 10 onns.

Las investiziuns nettas da 1‘138 francs 
per abitanta u abitant l‘onn 2012 èn 
surproporziunalas. Ils ultims 10 onns èn 
las investiziuns nettas per abitanta u ab-
itant stadas enturn 1‘052 francs. Tut en 
tut han las vischnancas grischunas in-
vestì 358,5 milliuns francs (brutto).

Grad d‘atgna finanziaziun
Il grad d‘atgna finanziaziun mussa, 
quant enavant che las investiziuns net-
tas pon vegnir finanziadas tras meds 
finanzials ch‘èn vegnids realisads sezs 
(atgna finanziaziun). In grad d‘atgna 
finanziaziun da passa 100 pertschient 
chaschuna ina reducziun dals debits 
resp. in augment da la facultad dispo-
nibla. Sche quest indicatur sa chatta sut 
100 pertschient, datti in nov indebita-
ment resp. ina reducziun da la facultad 
disponibla. 

Er l‘onn 2012 han las vischnancas 
grischunas pudì cuntinuar cun il 
svilup positiv da lur finanzas. Las 
meglieraziuns signifitgantas dal 
grad d‘atgna finanziaziun e spezi-
almain da la facultad netta resultan 
per part da fatschentas extraordi-
narias en singulas vischnancas.

Fin il pli tard 1 onn suenter il renda-
quint inoltreschan las vischnancas al 
departament da finanzas e vischnancas 
il quint annual ed il rapport da la cumis-
siun da gestiun. L‘uffizi da vischnancas 
(UV) registrescha ils quints annuals ed 
evaluescha quels mintgamai tenor cri-
teris standardisads per tut la Svizra. 
L‘uffizi da vischnancas publitgescha 
questa statistica da finanzas per min-
tga vischnanca sin la pagina d‘internet 
www.afg.gr.ch (Temas/projects; Infur-
maziuns davart las vischnancas). 

L‘evaluaziun actuala dals quints annu-
als tracta las 176 vischnancas politicas 
l‘onn 2012. Ils indicaturs evaluads dat-
tan in emprim maletg davart la situaziun 
finanziala da las singulas vischnancas. 
Per in giudicament cumplessiv da la si-
tuaziun finanziala ston dentant vegnir 
resguardads anc ulteriurs facturs (quint 
annual detaglià, basegn d‘investiziun 
futur, infrastructura existenta e.u.v.). La 
glista agiuntada cuntegna ils indicaturs 
da tut las vischnancas dal Grischun. 
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La media dal grad d‘atgna finanziaziun 
duess importar a media vista circa 100 
pertschient. Tras l‘augment marcant da 
l‘atgna finanziaziun è il grad d‘atgna fi-
nanziaziun creschì l‘onn 2012 cleramain 
dad en media 99,37 pertschient (2011) 
a 118,72 pertschient (2012). Legraiv-
lamain han bunamain la mesadad da 
tut las vischnancas cumprovà in grad 
d‘atgna finanziaziun da passa 100 pert-
schient. Da l‘autra vart èn 53 vischnan-
cas (2011: 67) confruntadas cun in grad 
d‘atgna finanziaziun problematic da sut 
70 pertschient.

Facultad netta per abitant(a)
La media da la facultad netta per abitan-
ta u abitant è s‘augmentada l‘onn 2012 
per 409 francs sin 1‘033 francs. Circa 
in terz da l‘augment resulta dals retgavs 
che derivan da returns d‘implants en 
las vischnancas da Claustra-Serneus, da 
Mustér e da Sumvitg. 38 da las 69 visch-
nancas che avevan l‘onn 2012 in debit 
net èn sa meglieradas en cumpareglia-
ziun cun l‘onn precedent, 31 han cum-
provà in debit net pli grond.  

Per fortuna è il dumber da las vischnan-
cas che han in debit net sa diminuì cun-
tinuadamain ils ultims 10 onns: tut en 
tut èn ils debits da questas vischnancas 
sa reducids da 467 milliuns francs a 321 
milliuns francs.

Las vischnancas grischunas stattan fi-
nanzialmain bain en cumparegliaziun 
cun las autras vischnancas svizras. Dapi 
l‘onn 2007 pon las vischnancas grischu-
nas cumprovar ina facultad netta, las 
vischnancas svizras han percunter tuttas 
er l‘onn 2012 anc in debit net dad en 
media 1‘426 francs.

Indicaturs da finanzas da las vischnancas dal Grischun dapi 2008

Quota da l‘atgna finanziaziun
La forza finanziala e la libertad d‘agir d‘ina vischnanca sin plaun finanzial vegnan 
inditgadas tras la quota da l‘atgna finanziaziun, mettend l‘atgna finanziaziun en re-
laziun cun il retgav finanzial. Cun 18,64 pertschient sa chatta la media da la quota 
da l‘atgna finanziaziun stgars 3 puncts procentuals sur la valur da l‘onn precedent 
(15,85 pertschient) e po uschia vegnir resguardada vinavant sco suffizienta. Ina quo-
ta da l‘atgna finanziaziun da passa 20 pertschient avevan l‘onn examinà 72 visch-
nancas, 11 vischnancas dapli che l‘onn precedent. 52 vischnancas (+2) avevan ina 
quota da l‘atgna finanziaziun debla da sut 10 pertschient.
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Quota dal servetsch da chapital
La quota dal servetsch da chapital exprima la grevezza che resulta per las finanz-
as tras ils custs da chapital per las investiziuns ch‘èn vegnidas fatgas en il passà. 
Sch‘i vegn cumprovada in‘auta quota dal servetsch da chapital, inditgescha quai 
correspundentamain in grond basegn d‘amortisaziun e/u in grond indebitament. 
La media da la quota dal servetsch da chapital è stada l‘onn 2012 cun 5,78 pert-
schient anc ina giada pli bassa ch‘ils onns precedents. L‘onn 2012 ha la quota dal 
servetsch da chapital surpassà mo en 7 vischnancas 25 pertschient, quai che vegn 
taxà sco „strusch pli supportabel“. Da l‘autra vart avevan 156 vischnancas ina valur 
supportabla da sut 15 pertschient.

Quota da la grevezza da tschains
La quota da la grevezza da tschains metta en relaziun la chargia da debits cun il 
retgav finanzial. La quota da la grevezza da tschains da -3,45 pertschient l‘onn 2012 
n‘è praticamain betg sa midada en cumparegliaziun cun l‘onn precedent. L‘ambient 
dals tschains istoricamain vinavant bass è qua in factur impurtant. L‘onn 2012 han 

Vischnancas cun la pli/il pli

gronda facultad netta / abitant(a)
Mathon		   50‘474
Celerina/Schlarigna	  48‘041
Marmorera		   45‘087
Ferrera		   41‘234
St. Martin		   36‘617

grond indebitament net / abitant(a)
Bergün/Bravuogn	 -10‘631
Stierva		  -10‘636
Grono		  -12‘114
Filisur		  -15‘090
Vignogn		  -15‘535

Atgna finanziaziun / Investiziuns nettas per abitant(a) en francs

Atgna finanziaziun / abitant(a) Investiziuns nettas / abitant(a)
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143 vischnancas dal Grischun gì in retgav dal tschains net e per nagina vischnanca 
resulta ina grevezza critica pervia dals custs da tschains.

Pervia da l‘ambient dals tschains istoricamain bass èn ils custs da tschains sa redu-
cids ils ultims 10 onns per circa in terz. Il medem temp èn ils debits vegnids reducids 
per mo 11 pertschient. En cas ch‘ils tschains creschan ston ins perquai observar bain 
il svilup da la grevezza da tschains.

Rapport dal lavu-
ratori dal MAC2

Las 5 vischnancas d‘Arosa, da Flem, da 
Luzein, da Tusaun e da Vaz sut stattan 
per terminar la fasa da pilot. Per l‘onn 
2014 han la vischnanca fusiunada da 
Glion sco er la vischnanca da Razén in-
troducì il MAC2. Per l‘onn 2015 planise-
schan Cuira e ulteriuras vischnancas da 
fixar il MAC2 sco lur standard da ren-
daquint. Nus las giavischain bun suc-
cess per la realisaziun! A partir da la 
fin d‘avrigl 2014 stattan a disposiziun 
sin nossa pagina d‘internet il plan dals 
contos grischun tenor il MAC2 sco er 
differentas recumandaziuns praticas e 
differents models.

Las experientschas fatgas cun las visch-
nancas da pilot han mussà ch‘il plan 
dals contos grischun è da princip ina 
basa cunvegnenta e suffizienta per cu-
vrir tut ils basegns da las vischnancas. 
Per part è vegnì formulà il giavisch d‘al 
cumplettar en tscherts secturs. Questas 
cumplettaziuns avain nus resguardà en 
il fratemp en il plan dals contos. Per ga-
rantir la cumparegliabladad e per evitar 
sbagls tar la transmissiun da las datas 
dals quints annuals, dastgan ulteriuras 
adattaziuns dal plan dals contos vegnir 
fatgas mo en cunvegnientscha cun noss 
uffizi.

Nus supplitgain las vischnancas che vu-
lan introducir il MAC2 per l‘onn 2015 
d‘ans annunziar quai uschè baud sco 
pussaivel. Gugent mussain nus las pus-
saivladads da sustegn e las differentas 
purschidas da scolaziun che stattan 
a disposiziun. Impurtant èsi che las 
vischnancas observan il plan dals 
contos grischun ch‘è sa cumprovà 
en la pratica, damai che quel è collià 
directamain cun la statistica da finanzas.

Vus pudais gugent As drizzar da tut 
temp a Voss cussegliader da vischnan-
cas/revisur dal UV u al manader dal 
project MAC2 (Daniel Wüst, mana-
der da contabilitad, 081 257 23 83,  
daniel.wuest@afg.gr.ch).
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Quota da l‘indebitament brut
Quest indicatur mussa l‘indebitament brut en pertschients dal retgav finanzial. Que-
st indicatur è sa reducì levamain ils ultims onns e sto – cun en media 84,09 pert-
schient – vegnir considerà sco ordinari. 17 vischnancas han però ina valur critica da 
passa 200 pertschient. Ils debits bruts da questas 17 vischnancas importan circa 145 
milliuns francs.

Quota d‘investiziun
Per eruir l‘indicatur „quota d‘investiziun“ vegnan las investiziuns bruttas messas 
en relaziun cun las expensas (totalas) consolidadas. Quest indicatur mussa las acti-
vitads en il sectur da las investiziuns e/u l‘augment da l‘indebitament net. La quota 
d‘investiziun è fitg stabila e sa mova er l‘onn 2012 cun 23,87 pertschient datiers da 
la media da blers onns da 24 pertschient. Ina quota d‘investiziun debla da sut 10 
pertschient han mo 22 vischnancas l‘onn 2012.

Facultad netta (+) debit net (-) / abitant(a) en francs

da tut las vischnancas svizrasVischnancas grischunas

Tschains passiv / debits

Tschains passiv (32) en % dals debits 21/22) Debits (21/22) en francs miu.
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Refurma da la GF
Ils 5 da december 2013 ha il cussegl grond acceptà la refurma da la gulivaziun da 
finanzas grischuna (refurma da la GF) cun 97 cunter 4 vuschs. Cunter quest conclus 
èsi vegnì fatg in referendum. La votaziun dal pievel ha lieu ils 28 da settember 2014. 
Sche la refurma da la gulivaziun da finanzas vegn acceptada, duai ella vegnir intro-
ducida il 1. da schaner 2016.

Il cussegl grond ha tractà la refurma da la GF durant trais dis en la sessiun da de-
cember. El ha rinforzà l‘engaschament chantunal sin ils champs da la gulivaziun da 
las grevezzas socialas e da la scola populara per ulteriurs 6 milliuns francs. Las visch-
nancas vegnan distgargiadas en tut per stgars 22 milliuns francs per onn. Profitar da 
quai profitan cunzunt las vischnancas finanzialmain deblas e quellas cun grevezzas 
geografic-topograficas e da scola extraordinariamain autas. 

Refurma da vischnancas - votaziuns davart fusiuns

Legislaziun executiva tar la refurma  
dal territori
A partir dals 22 d‘avrigl 2014 tracta il cussegl grond la legislaziun executiva tar la 
refurma dal territori. Sch‘il project vegn deliberà dal cussegl grond e sch‘i na vegn 
betg fatg in referendum cunter il project, po el vegnir realisà per l‘onn 2015. Las 
vischnancas regiunalas ston relaschar fin la fin da l‘onn 2014 ils statuts regiunals che 
ston correspunder a las directivas da la lescha da vischnancas e prender per mauns 
lur realisaziun. Il chantun porscha agids correspundents per la realisaziun. 

La cumissiun predeliberanta dal cussegl grond (cumissiun per politica da stadi e 
strategia) ha decidì unanimamain d‘entrar en il project. La cumissiun è da princip ida 
d‘accord cun las propostas da la regenza. L‘organisaziun concisa da las regiuns che 
vegn proponida da la regenza ha chattà per gronda part il consentiment. Propostas 
divergentas da la missiva hai dà concernent l‘organ „cumissiun regiunala“. Entant 
ch‘ina maioritad da la cumissiun beneventa la proposta da la regenza, tenor la quala 
la cumissiun regiunala po vegnir elegida unicamain or dal ravugl da la conferenza 
da las presidentas e dals presidents, è ina minoritad da la cumissiun stada da l‘avis 
ch‘il circul da las persunas elegiblas per la cumissiun regiunala duaja vegnir extendì. 
Unanimitad ha regì en la cumissiun pertutgant il fatg ch‘i duai vegnir desistì da la 
cumissiun regiunala là, nua che las relaziuns giustifitgeschan quai.

La realisaziun duai vegnir facilitada tras statuts da model, cunvegnas da prestaziun 
da model per las novas regiuns sco er tras recumandaziuns per ils circuls e per las 
corporaziuns regiunalas che ston vegnir abolids. 

Il chantunet  
giuridic
Per la terza giada curt avant l‘entrada 
en vigur d‘ina fusiun da vischnan-
cas ha la regenza sco autoritad da 
surveglianza stuì sa fatschentar cun 
ina vischnanca burgaisa. En ses con-
clus dals 17 da december 2013 ha la 
regenza constatà che la vischnanca 
burgaisa da Glion na dastga betg 
transferir sias valurs da facultad ad 
in‘associaziun burgaisa. 

Tenor l‘avis da la regenza permetta 
la situaziun giuridica numnadamain 
mo d‘externalisar valurs da facultad 
ad in‘associaziun burgaisa, sche la 
vischnanca politica fusiunada n‘ha pli 
nagina vischnanca burgaisa. A Glion 
n‘è quai dentant betg il cas, perquai 
ch‘i dat ina nova vischnanca burgai-
sa en la vischnanca fusiunada per il 
1. da schaner 2014. Plinavant ha la 
regenza constatà che la vischnanca 
burgaisa da Glion na po er per motivs 
formals prender nagins conclus cor-
respundents. 

Cunter il conclus da la regenza han 
la vischnanca burgaisa da Glion e 
l‘associaziun burgaisa da Glion fatg 
tant in recurs da dretg administra-
tiv sco er in recurs constituziunal. La 
procedura è pendenta tar la dretgira 
administrativa.
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La realisaziun da tut questas fusiuns è 
previsa per l‘onn 2015 cun resalva da 
l‘approvaziun tras il cussegl grond. 

Il mument che questa Ginfo è ida en 
stampa era anc averta la votaziun davart 
il project da fusiun da Zernez (vischnan-
cas da Lavin, da Susch e da Zernez). 

Ils documents actualisads davart ils pro-
jects da fusiun currents, concludids e 
realisads chattais Vus sin nossa pagina 
d‘internet: www.afg.gr.ch/RM/Temas/
projects/Refurma da vischnancas 

Er l‘onn 2014 han gì lieu votaziuns davart fusiuns da vischnancas: 

Votaziun dals
Fusiun da las  
vischnancas da

a la vischnanca da Entrada en vigur

28 da favrer 2014 Alvaneu, Alvaschein, 
Brienz/Brinzauls, Mon, 
Stierva, Surava und 
Tiefencastel Albula/Alvra 1.1.2015

28 da mars 2014 Almens, Paspels,  
Pratval, Rodels und 
Tomils

Domleschg 1.1.2015

29/30 da mars 2014 Ardez, Ftan, Guarda, 
Scuol, Sent und Tarasp Scuol 1.1.2015

11 d‘avrigl 2014 St. Martin und Vals Vals 1.1.2015



Finanzstatistik der Bündner Gemeinden, Finanzkennzahlen 2012

Gemeinde Einwohner Steuerfuss Finanzkraft-

gruppe

Selbstfinanzie-

rungsgrad 

in %

Selbstfinanzie-

rungsanteil 

in %

Kapitaldienst-

anteil 

in %

Zinsbelastungs-

anteil 

in %

Bruttover-

schuldungs-

anteil 

in %

Investitions-

anteil 

in %

Nettovermögen 

(+) -schuld (-) / 

Einwohner

in Franken

Almens 221 130.000 4 -152.98 -8.94 12.28 -3.44 23.09 17.77 3'083

Alvaneu 406 110.000 3 123.66 10.63 6.10 -3.79 12.78 12.45 5'511

Alvaschein 142 105.000 3 2'098.02 40.62 -15.39 -21.31 0.00 3.45 12'247

Andeer 883 90.000 2 53.76 14.53 5.78 1.11 182.49 31.26 -5'138

Andiast 213 125.000 4 88.56 15.54 3.46 -10.52 10.50 20.55 8'523

Ardez 426 88.000 2 174.36 23.86 11.87 -2.44 72.42 28.94 6'432

Arosa 2'199 90.000 1 329.84 34.26 -0.20 -16.86 128.95 31.15 -3'696

Arvigo 86 90.000 4 38.49 33.26 -2.80 -6.76 18.97 63.26 13'943

Avers 171 110.000 4 257.37 22.78 11.03 1.71 155.69 21.28 -1'373

Bergün/Bravuogn 449 130.000 5 174.24 19.74 11.90 3.63 166.76 31.99 -10'631

Bever 636 80.000 1 11.55 2.35 1.56 -5.34 0.00 35.94 4'831

Bivio 200 130.000 5 42.57 1.86 -6.61 125.80 16.78 -5'287

Bonaduz 2'912 88.000 2 8.08 11.78 1.02 83.27 7.58 -1'874

Braggio 51 130.000 5 116.86 15.81 7.23 -1.12 36.35 28.81 1'935

Bregaglia 1'576 95.000 2 189.76 19.91 5.19 -1.09 31.29 24.39 3'355

Breil/Brigels 1'286 100.000 3 250.90 31.42 3.53 -2.44 11.97 29.35 4'016

Brienz/Brinzauls 128 110.000 4 34.80 3.62 -3.95 3.72 12.36 23'699

Brusio 1'115 85.000 2 41.60 7.61 5.81 -0.77 46.48 25.03 -2'130

Buseno 94 130.000 4 49.36 31.72 30.18 -0.57 88.16 54.04 -719

Calfreisen 66 120.000 5 52.31 8.05 12.17 -9.52 4.59 28.05 1'839

Cama 535 70.000 2 276.36 18.12 10.36 -0.62 160.96 11.40 -4'764

Castaneda 236 95.000 3 797.61 18.55 0.93 -0.55 3.01 12.88 9'969

Castiel 126 120.000 5 -67.82 -11.08 10.25 -5.02 73.10 26.12 7'863

Casti-Wergenstein 49 130.000 5 263.66 26.88 10.52 -0.16 181.75 13.23 -4'375

Castrisch 395 120.000 4 11.23 5.26 -3.82 48.19 6.76 5'863

Cauco 35 130.000 5 29.87 2.66 -1.13 -8.04 27.31 12.89 24'703

Cazis 2'121 120.000 4 15.54 4.91 7.99 -1.21 73.97 33.56 1'348

Celerina/Schlarigna 1'509 50.000 1 343.02 25.68 -2.10 -6.91 0.00 12.04 48'041

Chur 34'087 90.000 2 79.17 7.12 -1.42 -8.34 103.46 11.28 -2'996

Churwalden 2'083 90.000 3 526.46 13.25 4.32 -1.18 22.06 12.46 6'132

Conters i.P. 225 70.000 3 1.91 3.94 6.91 -10.55 10.64 69.70 17'131

Cumbel 238 120.000 4 30.07 30.17 4.40 -1.93 114.27 62.21 -435

Cunter 248 84.000 2 16.81 -15.67 -23.05 35.47 16.07 5'706

Davos 11'156 103.000 2 188.19 15.75 10.01 -2.32 150.60 13.82 -2'433

Degen 234 120.000 4 176.79 31.44 -6.54 -10.54 60.37 41.59 6'100

Disentis/Mustér 2'045 120.000 3 142.40 41.17 8.18 1.00 74.25 38.74 -2'919

Domat/Ems 7'448 90.000 2 311.60 9.01 8.65 -2.14 10.12 6.22 2'679

Donat 213 120.000 4 -12.18 -1.29 -2.47 -12.55 57.21 10.71 9'896

Duvin 83 130.000 5 11.00 1.06 4.29 1.39 141.48 16.35 -10'069

Falera 583 75.000 1 333.69 27.41 1.64 -3.02 25.24 22.35 11'982

Felsberg 2'361 98.000 3 103.07 16.91 13.16 0.47 99.08 16.82 484

Ferrera 89 70.000 1 139.13 30.06 0.57 -0.69 52.49 26.08 41'234

Fideris 597 120.000 4 16.51 15.31 0.06 105.47 2.11 -303

Filisur 461 130.000 5 44.34 25.28 9.76 0.54 230.90 53.13 -15'090

Fläsch 595 88.000 2 106.21 10.63 5.74 -4.48 93.27 13.51 -1'179

Flerden 216 120.000 5 66.61 27.50 -1.99 -10.08 22.48 39.61 11'918

Flims 2'643 90.000 1 89.83 19.84 4.19 -2.25 44.87 34.17 3'149

Ftan 532 110.000 3 159.70 28.77 12.49 0.89 102.24 25.28 -362

Furna 186 130.000 5 316.42 22.07 -6.76 -13.76 20.27 9.23 7'791

Fürstenau 367 110.000 3 7.62 0.95 -2.67 0.00 5.95 7'001

Grono 987 90.000 2 12.74 1.52 22.88 4.60 405.54 14.61 -12'114

Grüsch 1'921 80.000 2 -1.35 0.98 -2.10 8.24 11.21 869

Guarda 161 100.000 3 232.89 32.69 8.08 -1.45 77.52 19.57 12'193

Haldenstein 1'003 105.000 3 118.74 11.28 8.65 -0.53 110.00 14.33 736

Hinterrhein 66 75.000 4 -600.35 -87.30 -7.73 -27.75 5.29 7.20 23'932

Ilanz/Glion 2'353 105.000 3 6.86 2.10 6.02 -3.33 125.15 29.21 -2'519

Jenaz 1'141 100.000 3 89.54 16.04 7.81 -1.15 44.04 20.29 1'052

Jenins 867 93.000 2 19.05 4.61 6.03 -0.55 130.87 24.18 -1'153

Klosters-Serneus 3'909 90.200 2 265.39 49.42 12.95 -1.52 1.39 39.56 12'182

Küblis 842 120.000 4 1'342.50 49.64 2.46 -4.04 0.48 9.29 3'901

La Punt-Chamues-ch 759 77.500 1 2'511.71 20.92 -2.18 -2.59 70.08 14.32 12'113

Laax 1'411 58.000 1 40.48 9.09 -1.36 -3.10 9.37 27.83 6'166

Ladir 109 120.000 4 78.81 24.23 7.50 -2.53 0.00 32.41 19'717

Landquart 8'458 100.000 3 255.99 15.80 7.64 0.87 125.46 9.22 -1'015

Langwies 296 110.000 4 38.20 1.93 14.02 -1.96 58.52 25.74 -389

Lantsch/Lenz 543 90.000 2 22.05 29.54 2.66 -4.46 131.77 69.12 -4'550

Lavin 233 90.000 3 677.73 25.61 2.99 -6.16 267.36 14.28 -2'492

Leggia 132 120.000 5 55.27 24.49 12.85 0.06 85.53 46.17 -1'386

Lohn 42 130.000 5 -132.13 -7.72 4.08 -7.52 134.33 7.06 -1'917

Lostallo 725 90.000 3 8.86 4.95 -5.02 114.74 17.90 1'275

Lüen 81 100.000 4 20.83 3.61 14.56 -5.73 525.81 16.75 -7'792

Lumbrein 361 120.000 4 37.29 17.61 6.73 -2.04 138.60 48.28 3'992

Luven 191 120.000 4 -21.27 -6.26 0.02 -7.89 141.39 30.13 3'159

Luzein 1'206 120.000 4 40.76 -0.33 -1.46 24.92 16.87 4'151

Madulain 234 85.000 1 19.21 15.64 -6.89 -6.89 62.76 55.01 19'528

Maienfeld 2'587 77.000 1 333.26 13.85 2.02 -2.69 29.55 20.29 5'231

Maladers 502 110.000 3 280.95 16.56 10.03 -0.40 153.93 6.77 -1'819

Malans 2'308 85.000 2 167.30 27.30 0.93 -2.73 21.17 25.98 2'337

Marmorera 35 50.000 1 298.72 23.48 11.64 -1.32 0.00 16.24 45'087

Masein 427 120.000 4 1'046.85 20.92 36.21 -0.27 10.08 18.67 4'515

Mathon 47 120.000 5 -83.42 -19.63 0.10 -15.51 18.27 17.20 50'474

Medel (Lucmagn) 422 90.000 3 219.67 23.36 4.60 -2.95 52.68 20.63 16

Mesocco 1'260 87.000 2 170.56 10.16 11.79 1.13 173.68 15.35 -5'991

Molinis 119 105.000 4 8.63 -0.41 -15.08 284.19 0.57 7'597

Mon 97 105.000 4 821.79 10.51 -0.41 -8.49 94.07 3.20 2'993

Morissen 227 120.000 4 18.09 10.95 0.31 -3.60 79.40 48.65 4'470

Mulegns 27 100.000 3 43.87 17.36 13.51 -3.24 45.44 32.39 19'804

Mundaun 303 120.000 4 14.93 1.84 -3.97 16.17 26.74 13'291

Mutten 80 130.000 5 -4.78 8.60 -1.43 115.93 31.87 -2'740

Nufenen 157 120.000 5 30.96 17.15 0.87 209.10 58.86 1'596

Obersaxen 825 130.000 4 399.45 24.18 10.95 -0.72 32.07 18.29 -827

Paspels 468 123.000 4 344.56 15.96 3.20 -7.92 134.33 15.93 -3'566

Peist 204 120.000 5 -81.79 -14.81 -1.05 -7.03 38.28 18.20 259
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Finanzstatistik der Bündner Gemeinden, Finanzkennzahlen 2012

Gemeinde Einwohner Steuerfuss Finanzkraft-

gruppe

Selbstfinanzie-

rungsgrad 

in %

Selbstfinanzie-

rungsanteil 

in %

Kapitaldienst-

anteil 

in %

Zinsbelastungs-

anteil 

in %

Bruttover-

schuldungs-

anteil 

in %

Investitions-

anteil 

in %

Nettovermögen 

(+) -schuld (-) / 

Einwohner

in Franken

Pigniu 25 130.000 5 412.17 33.04 11.75 2.39 72.47 16.28 8'962

Pitasch 104 130.000 5 5.21 3.88 -2.14 65.71 23.70 1'501

Pontresina 2'080 85.000 1 1'139.04 16.17 13.88 -0.14 66.04 10.99 1'384

Poschiavo 3'575 90.000 2 38.97 6.66 4.84 -0.91 22.16 23.89 -284

Pratval 242 115.000 3 396.05 20.09 8.96 -0.86 0.00 12.75 7'216

Ramosch 485 130.000 5 65.51 28.61 11.79 -0.38 92.23 58.44 -8'203

Rhäzüns 1'344 120.000 4 73.04 22.82 6.73 0.49 80.46 34.54 -1'270

Riein 66 120.000 5 -191.62 -4.44 3.38 -6.92 12.26 5.81 20'256

Riom-Parsonz 297 99.750 3 15.79 1.00 -2.25 0.50 15.52 9'818

Rodels 277 120.000 4 100.18 23.73 17.99 -6.57 207.26 26.08 -4'554

Rongellen 56 30.000 2 400.97 44.16 1.84 -9.71 18.83 24.21 24'823

Rossa 120 80.000 4 76.29 45.21 38.24 -3.52 75.86 76.64 3'146

Rothenbrunnen 310 90.000 2 -52.83 -7.36 15.89 -3.51 151.01 13.31 7'203

Roveredo 2'489 103.000 3 77.88 7.84 15.49 1.08 192.76 12.57 -1'764

Rueun 420 130.000 4 934.41 26.57 10.68 -1.12 113.00 25.89 442

Ruschein 353 120.000 4 113.30 6.18 4.49 -2.39 41.43 29.99 7'409

Saas i.P. 741 130.000 5 24.43 20.60 -0.78 146.15 3.71 -1'216

Safien 282 130.000 5 -1.50 -0.22 7.73 -2.34 190.41 29.68 -6'390

Sagogn 676 120.000 3 30.61 0.45 -2.11 33.04 10.35 7'059

Salouf 212 120.000 4 75.24 19.94 1.93 -8.31 70.36 26.16 2'565

Samedan 2'982 75.000 1 5.91 3.56 20.29 -0.74 273.65 45.61 -8'570

Samnaun 793 100.000 1 116.86 13.22 9.86 -0.91 159.06 19.38 -4'989

San Vittore 742 100.000 2 136.99 30.71 13.99 2.05 210.20 38.03 -1'462

Savognin 1'011 112.875 3 216.79 19.97 7.77 -0.54 92.74 25.62 -1'063

S-chanf 748 75.000 2 121.42 35.06 -0.82 -3.97 54.18 34.96 3'906

Scharans 818 110.000 3 165.79 14.38 3.55 -4.33 0.81 13.96 4'201

Schiers 2'576 120.000 4 396.53 14.08 9.73 -0.66 123.74 15.17 503

Schluein 560 105.000 3 29.81 -4.55 -5.91 59.19 11.49 6'167

Schmitten 249 130.000 4 100.03 6.01 4.24 -1.19 14.21 7.00 6'674

Schnaus 115 130.000 5 18.70 1.73 -2.08 10.41 0.00 8'026

Scuol 2'333 105.000 3 148.98 18.52 9.02 0.08 158.34 25.32 -2'545

Seewis i.P. 1'378 120.000 4 177.73 22.47 3.28 -2.65 8.35 28.74 3'957

Selma 33 120.000 5 2'604.81 25.14 5.42 -5.98 39.88 36.97 21'802

Sent 903 105.000 4 133.51 16.78 8.68 0.42 81.08 21.18 -2'008

Sevgein 190 120.000 4 550.32 4.67 2.41 -2.36 66.60 7.30 4'478

Siat 169 120.000 4 1'444.51 20.51 3.05 -4.39 4.90 3.65 12'850

Sils i.D. 897 110.000 3 19.97 2.44 3.60 -4.14 4.23 14.09 2'652

Sils i.E./Segl 773 80.000 1 186.32 19.29 11.08 -4.39 31.47 15.98 6'394

Silvaplana 1'012 67.000 1 72.88 25.28 13.37 -4.79 31.71 38.05 16'924

Soazza 352 60.000 1 155.78 23.63 12.87 -0.75 164.61 31.60 -6'592

Splügen 406 88.000 3 196.86 16.03 12.11 -3.06 130.81 23.24 1'928

St. Antönien 358 120.000 5 -0.02 10.59 0.04 148.90 53.32 -3'831

St. Martin 33 120.000 5 50.84 5.01 -6.20 0.00 32.10 36'617

St. Moritz 5'147 60.000 1 84.37 32.08 2.24 -5.95 13.53 35.89 18'915

St. Peter-Pagig 219 120.000 4 52.43 25.64 -5.39 -13.74 232.70 47.66 19'543

Sta. Maria i.C. 117 120.000 4 271.72 41.48 30.19 3.38 120.21 47.38 -3'328

Stierva 140 130.000 4 8.56 14.63 2.82 316.93 16.91 -10'636

Sufers 121 60.000 2 144.37 32.76 16.22 -9.21 116.75 43.57 5'519

Sumvitg 1'247 105.000 4 273.31 47.29 5.07 0.51 58.27 29.18 -502

Sur 81 130.000 5 353.87 10.73 7.65 -4.23 47.08 21.16 3'458

Suraua 238 120.000 4 38.47 16.19 7.99 -7.97 27.49 37.97 2'953

Surava 200 120.000 4 6'895.97 13.80 6.51 -0.09 103.09 2.57 -6'058

Susch 214 84.000 3 153.98 27.03 -8.24 -9.99 278.52 29.21 6'898

Tamins 1'222 100.000 3 82.79 11.15 8.19 -3.64 148.36 23.03 -4'556

Tarasp 370 90.000 2 151.95 28.33 22.59 -0.20 114.08 24.90 -577

Tenna 114 105.000 5 13.17 8.65 14.82 -3.11 251.74 56.48 -4'662

Thusis 2'937 110.000 3 41.23 7.23 10.97 1.49 144.61 17.44 -2'361

Tiefencastel 256 83.500 1 31.21 5.07 5.70 -3.70 161.55 18.72 -5'577

Tinizong-Rona 333 100.000 2 117.54 18.75 11.10 0.10 101.08 18.58 -4'633

Tomils 725 110.000 4 96.89 8.22 2.19 -3.65 19.25 22.59 3'265

Trimmis 3'100 95.000 3 427.85 13.38 7.70 -1.88 105.36 25.57 -725

Trin 1'251 100.000 3 248.82 43.76 -20.09 -24.60 28.12 34.94 4'506

Trun 1'221 105.000 5 1'437.99 35.19 7.46 -0.38 89.90 15.53 -1'813

Tschappina 137 120.000 4 126.58 19.83 4.58 -6.06 15.62 20.38 19'378

Tschiertschen-Praden 311 120.000 4 331.53 22.40 2.41 -4.67 69.84 15.27 3'643

Tschlin 429 100.000 3 244.96 32.43 28.70 -0.84 88.57 21.82 3'801

Tujetsch 1'542 95.000 2 116.23 23.46 3.52 1.10 78.33 30.05 3'288

Untervaz 2'407 95.000 3 27.27 16.58 3.49 -1.49 87.13 48.90 516

Urmein 116 50.000 1 34.63 21.76 -2.88 -22.62 1.62 50.86 18'521

Val Müstair 1'545 120.000 4 7.91 0.65 2.36 -1.59 30.34 22.80 5'414

Valendas 288 130.000 5 -35.89 -9.10 10.39 1.84 144.41 27.46 -3'140

Vals 986 100.000 3 90.97 19.19 16.19 0.53 173.85 24.44 -5'252

Vaz/Obervaz 2'617 80.000 1 116.23 22.22 4.40 -1.87 51.66 23.52 76

Vella 445 120.000 4 268.29 29.64 -0.14 -6.63 60.60 46.57 3'873

Verdabbio 152 130.000 5 1'347.27 37.14 30.31 2.18 218.45 15.48 -9'982

Versam 237 130.000 4 10.34 1.65 7.59 -5.05 204.37 28.26 -7'736

Vignogn 154 120.000 4 2.75 1.72 25.48 -4.81 268.81 56.79 -15'535

Vrin 242 110.000 4 26.52 11.81 16.62 -1.58 137.34 54.04 -6'090

Waltensburg/Vuorz 349 130.000 4 263.68 25.96 5.35 -1.03 97.14 45.38 2'544

Zernez 1'150 84.000 2 285.32 13.19 8.58 -0.81 102.55 12.56 -5'594

Zillis-Reischen 424 55.000 1 112.56 8.69 14.34 2.05 215.06 8.91 -5'604

Zizers 3'192 90.000 2 35.62 5.70 10.53 -4.01 0.00 17.57 2'830

Zuoz 1'277 85.000 1 166.17 40.07 1.01 -2.21 7.37 33.80 2'937

Kanton GR (176 Gemeinden) 193'920 104.243 118.72 18.64 5.78 -3.45 86.41 23.87 1'033

Max 6'895.97 50.84 38.24 4.60 525.81 76.64 50'474.00

Min -600.35 -87.30 -20.09 -27.75 0.00 0.00 -15'535.00
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